בעיר זאכו (Zakho), שבצפון עיראק, היו שני בתי כנסת לקהילה היהודית במקום. באחד מהם היה מקום לכשלושת אלפים מתפללים וכינויו בארמית-יהודית חדשה (לשון ה"תרגום") "כנשתא רבתי"א" — "בית הכנסת הגדול". בשני היה מקום לכאלף מתפללים וכינויו "כנשתא זורתא" — "בית הכנסת הקטן" וכן "מדרש".

על קיר ביה"כ הגדול חקוקה היתה כתובת משנת תקנ"ח (1798).¹ אולם נראה כי רק הכתובת לבדה נחקקה באותה שנה ואילו ביה"כ נוסד זמן רב קודם לכן. ר' דוד דבית הלל, שביקר בעיר זאכו בשנת תקפ"ז (1827), דיווח כי "יש להם בית כנסת עתיק מאוד וגדול, בנוי אבני גזית גדולות, מחווא נמצא על יד הנהר". קשה להניח שהנוסע המפורסם שביקר בזאכו עשרים ותשע שנים לאחר שנחקקה הכתובת דלעיל, היה כותב על בית-כנסת בן פחות משלושים שנה "בית כנסת עתיק מאוד". מכאן שביה"כ הגדול היה

באולם ביה"כ, בעוד הגברים מתפללים בחצר.

בביה"כ הגדול התפללו רוב בני קהילת זאכו וב"מדרש" התפללו בעיקר בני משפחת זקן, שהיתה משפחה גדולה.

ב. נסיבות הקמת ביה"כ "מדרש"

בית-הכנסת "מדרש" היה קיים ראשית כחדר תפילה וכבית מדרש קטן זמן מסויים, כנראה החל מהעשור השני למאה הנוכחית. הוא שינה את ייעודו לבית-כנסת בשנים תרפ"ג—תרפ"ט (1923—1929) עקב פיצול, זמני אומנם, שהתרחש בקהילת יהודי זאכו באותה תקופה. בעטיו של פיצול זה פרשו בני משפחת זקן מקהילת המתפללים של בית-הכנסת הגדול והקימו את "מדרש", כאמור, מול ביה"כ הגדול.⁵

ג. ציבור המתפללים

ציבור המתפללים בבתי-הכנסת הורכב בעיקר מגברים.